
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 05.12.2019                                                                                                 № 6324 

 

 

 
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета от 14.03.2016 

№ 1078 «Об утверждении программы  

«Обеспечение жильем молодых семей  

в муниципальном образовании город  

Набережные Челны Республики Татарстан» 

на 2016-2021 годы»  

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.04.2014 № 289 «Об утверждении государственной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Республики Татарстан на 2014-2022 годы», статьей 42 Устава  города, пунктом 

5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением 

Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 14.03.2016 № 1078                         

«Об утверждении программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном 

образовании город Набережные Челны Республики Татарстан» на 2016-2021 годы»                              

(в редакции постановлений Исполнительного комитета от 01.04.2016 № 1451, от 17.01.2017 

№ 85, от 19.04.2018 № 2166, от 05.02.2019 № 539, от 24.06.2019 № 3189), следующие 

изменения: 

1) в наименовании слова «на 2014 - 2021 годы» заменить словами «на 2014 -                           

2022 годы»; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                                

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 21.10.1999 

№ 2443 «О государственной поддержке молодых семей в улучшении жилищных условий», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.04.2014 № 289                             

«Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем                          

и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан                                

на 2014-2022 годы», статьей 42 Устава  города, постановляю:»; 

3) в пункте 1 слова «на 2014 - 2021 годы» заменить словами «на 2014 - 2022 годы»; 



2 

 

4) в программе «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании 

город Набережные Челны Республики Татарстан» на 2016-2021 годы» (далее – Программа): 

- в паспорте Программы: 

в наименовании Программы слова «на 2014 - 2021 годы» заменить словами                             

«на 2014 - 2022 годы»; 

в строке «Сроки реализации Программы» слова «2016-2021 годы» заменить словами 

«2016-2022 годы»; 

строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить                                      

в следующей редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Финансирование Программы будет осуществляться из общего объема финансирования 

Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2022 годы и государственной 

программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения Республики Татарстан на 2014-2022 годы» в целом составит 

1 452 329,2 тыс. рублей, в том числе: 

(тыс. рублей) 

 Планируемые к привлечению средства 

Год Всего 

средств 

Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Средства 

бюджета 

Российской 

Федерации 

Средства 

местных 

бюджетов, 

планируемые к 

привлечению 

Внебюджетные 

источники, 

планируемые 

к привлечению 

2014 172665,2 48881,1 10291,29 - 113492,8 

2015 150616,3 48407,5 11958,04 - 90250,8 

2016 221114,6 49907,58 16701,23 - 154505,8 

2017 167497,6 48711,78 5137,99 - 113647,8 

2018 216550,2 49165,0 14685,98 - 152699,2 

2019 136885,3 50000,0 7885,3 - 79000,0 

2020 129000,0 50000,0 * - 79000,0 

2021 129000,0 50000,0 * - 79000,0 

2022 129000,0 50000,0 * - 79000,0 

итого 1452329,2 445073,0 66659,8 - 940596,4 

Кроме того, финансирование Программы осуществляется из собственных и заемных 

средств молодых семей. 

*Примечание: объемы финансирования мероприятий подлежат ежегодному уточнению 

по итогам прохождения конкурсного отбора в Министерстве строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации.   

 

 

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Подпрограммы 

(индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной эффективности» изложить в 

следующей редакции: 

 
Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач 

Подпрограммы 

(индикаторы оценки 

результатов) и показатели 

бюджетной эффективности  

Реализация Программы позволит:  

Обеспечить жильем по Республике Татарстан в 2016 году-50; в 2017-45;                         

в 2018 -40; в 2019 -35; в 2020 – 30; в 2021- 30; в 2022 - 30; 

- создать условия для повышения уровня обеспеченности жильем молодых 

семей;  

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства банков 

и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты                      

и займы, а также собственные средства граждан;  

- создать условия для формирования активной жизненной позиции молодежи; 

- укрепить семейные отношения и снизить социальную напряженность                           

в обществе;  

- улучшить демографическую ситуацию в муниципальном образовании город 

Набережные Челны.  

 

 

- в абзаце 11 главы 1 слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 годы»; 



3 

 

- в главе 5 слова «в 2014-2021 годах» заменить словами «в 2014-2022 годах»; 

- в приложении № 1 к Программе: 

в нумерационном заголовке и в наименовании слова «на 2016-2021 годы» заменить 

словами «на 2016-2022 годы»; 

приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2; 

- в приложении № 2 к Программе: 

в нумерационном заголовке слова «на 2016-2021 годы» заменить словами                                 

«на 2016-2022 годы»: 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета каждого совершеннолетнего члена семьи;»; 

- в приложении № 3 к Программе: 

в нумерационном заголовке и в наименовании слова «2016-2021 годы» заменить 

словами «2016-2022 годы»; 

в пунктах 1-2 слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 годы»; 

приложение изложить в новой редакции согласно приложению № 3; 

- в приложении № 4 к Программе: 

в нумерационном заголовке слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 

годы»; 

в пункте «в» слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 годы»; 

- в приложении № 5 к Программе: 

в нумерационном заголовке и в наименовании слова «2016-2021 годы» заменить 

словами «2016-2022 годы»; 

в пункте 1 слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 годы»; 

в пункте 5 слова «2016-2021 годы» заменить словами «2016-2022 годы»; 

в нумерационном заголовке и в тексте приложения слова «2016-2021 годы» заменить 

словами «2016-2022 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                     Р.А. Абдуллин 

 

  



4 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» декабря 2019 № 6324 

 

 

Приложение № 1 

к Правилам предоставления  

молодым семьям социальных  

выплат на приобретение жилья  

в рамках реализации программы  

«Обеспечение жильем молодых семей  

в муниципальном образовании город  

Набережные Челны Республики  

Татарстан» на 2016 – 2022 годы» 

 

Форма 

 

 

Руководителю  

Исполнительного комитета   

города Набережные Челны 
 

                                                                                                                  ____________________________________ 

                                                                                                                

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу признать нуждающейся в улучшении жилищных условий для участия                             

в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей                                      

в Республике Татарстан на 2014 – 2022 годы» государственной программы «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Республики Татарстан на 2014 – 2022 годы» (далее – Подпрограмма) молодую семью                            

в следующем составе:  

 

супруг:_______________________________________________________________________, 
                                                  (Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия __________ № __________, выданный _______________________________ 

«___» ___________________ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________________; 

 

супруга: _____________________________________________________________________, 
                                                   (Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _____________ № _____________, выданный _________________________ 

__________________________________ «____» __________________________________ г., 

проживает по адресу: _________________________________________________________; 

 



5 

 

 

дети:_________________________________________________________________________, 
                             (Ф.И.О., дата рождения) 

 

свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет) 

_____________________________________________________________________________ 
                                                           (ненужное вычеркнуть) 

серия __________ № __________, выданное(-ый) __________________________________ 

____________________________________________ «____» _______________________ г., 

проживает по адресу: _________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

____________________________________________________________________________, 
                                                     (Ф.И.О., дата рождения) 

 

свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет) 

_____________________________________________________________________________ 
                                                    (ненужное вычеркнуть) 

серия __________ № _____________, выданное(-ый) _______________________________ 

__________________________________________ «____» __________________________ г., 

 

проживает по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

Уведомлен(-а) о необходимости ежегодного предоставления документов, необходимых 

для подтверждения нуждаемости и платежеспособности согласно пункту 21 Правил 

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках 

реализации Подпрограммы до 1 мая года, предшествующего планируемому, и при 

включении в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат                           

в планируемом году. 

С условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам                        

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 

программы Российской Федерации Государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» и Подпрограммы   ознакомлен(-ы) и обязуюсь (обязуемся)                             

их выполнять: 

 

1) _______________________________________ _____________ ______________________; 
                           (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)          (подпись)              (дата) 

 

2) _______________________________________ _____________ ______________________; 
                          (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)              (дата) 

3) _______________________________________ _____________ ______________________. 
                          (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)                (дата) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) 

_____________________________________________________________________________; 
                                              (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) 

_____________________________________________________________________________; 
                                              (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 



6 

 

3) 

_____________________________________________________________________________. 
                                              (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты  

«____» _________ 20___г. 

___________________ _____________________ ___________________________________ 
  (должность лица)                            (подпись, дата)           (расшифровка подписи принявшего заявление) 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                 Г.К. Ахметова 

 

 

 

  



7 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» декабря № 6324 

 

 

Приложение № 2 

к Правилам предоставления молодым  

семьям социальных выплат на приобретение  

жилья в рамках реализации программы  

«Обеспечение жильем молодых семей  

в муниципальном образовании город Набережные  

Челны Республики Татарстан» на 2016 - 2022 годы»  

 

 

Форма 

 

 

Руководителю  

Исполнительного комитета 

города Набережные Челны  

_____________________________________ 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                         

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу  включить  в  списки  молодых семей - претендентов на  получение 

социальной   выплаты  в  ______  году  в  рамках  реализации мероприятии по обеспечению 

жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным                                       

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»                            

и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан на 2014 – 

2022 годы» государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан на 2014 – 2022 годы» 

молодую семью в следующем составе: 

супруг: ______________________________________________________________________, 
                                                      (Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _________ № __________, выданный ________________________________ 

«____» ______________________ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________________; 

супруга: _____________________________________________________________________, 
                                                     (Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия ______________ № _______________, выданный ______________________ 

_____________________________________________ «____» _______________________ г., 

проживает по адресу: _________________________________________________________; 

дети: _______________________________________________________________________, 
                                                 (Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет) 

____________________________________________________________________________ 
                                                    (ненужное вычеркнуть) 

серия __________ № ___________, выданное(-ый) ____________________________ 



8 

 

______________________________________________ «____» _____________________ г., 

проживает по адресу: _________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

____________________________________________________________________________, 
                                                     (Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет) 

_____________________________________________________________________________ 
                                                      (ненужное вычеркнуть) 

серия __________ № ____________, выданное(-ый) ________________________________ 

____________________________________________ "____" ________________________ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

С  условиями  участия  в  ________  году в мероприятии по обеспечению жильем молодых 

семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным                                      

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»                          

и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан                                    

на 2014 – 2022 годы» государственной программы «Обеспечение качественным жильем                     

и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан                                 

на 2014 – 2022 годы» ознакомлен(-ы) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять: 

1) _______________________________________ _____________ ________________; 
        (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)             (дата) 

2) _______________________________________ _____________ ________________; 
        (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)             (дата) 

3) _______________________________________ _____________ ________________. 
        (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)          (подпись)            (дата) 

 

Для   подтверждения   нуждаемости   в   улучшении   жилищных   условий   и 

платежеспособности к заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ______________________________________________________________________; 
           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) ______________________________________________________________________; 
           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) ______________________________________________________________________. 
           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты  

«___» _______________ 20___ г. 

 

___________________ _____________________ ___________________________________ 
     (должность лица)           (подпись, дата)           (расшифровка подписи принявшего заявление) 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                              Г.К. Ахметова 

  



9 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» декабря 2019 № 6324 

 

 

Приложение  

к Порядку и условиям признания молодой 

 семьи имеющей достаточные доходы либо  

иные денежные средства для оплаты расчетной 

 (средней) стоимости жилья в части, превышающей 

 размер предоставляемой социальной выплаты 

 на приобретение (строительство) жилья в рамках 

 реализации Программы «Обеспечение жильем  

молодых семей в муниципальном образовании  

город муниципальном образовании город  

Набережные Челны Республики Татарстан»  

на 2016 – 2022 годы»  

 

 

Форма 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

МОЛОДОЙ СЕМЬИ, ИМЕЮЩЕЙ ДОСТАТОЧНЫЕ ДОХОДЫ ЛИБО ИНЫЕ 

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ОПЛАТЫ РАСЧЕТНОЙ (СРЕДНЕЙ) СТОИМОСТИ 

ЖИЛЬЯ В ЧАСТИ, ПРЕВЫШАЮЩЕЙ РАЗМЕР ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В 

РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2014 – 2022 ГОДЫ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ И УСЛУГАМИ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2014 – 2022 ГОДЫ» 

 

Молодая семья в составе: 

супруг: 

_____________________________________________________________________________ 

паспорт: серия ___________ № __________, выданный ______________________________ 

«____» ____________________ г., 

проживает по адресу: _________________________________________________________; 

супруга: 

____________________________________________________________________________; 
                             (Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _________ № _________, выданный ________________________________ 

«____» __________________ г., 

проживает по адресу: ________________________________________________________; 

дети: 

____________________________________________________________________________, 
                         (Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет) 

_____________________________________________________________________________ 
                          (ненужное вычеркнуть) 

серия _________ № _________, выданное(-ый) _____________________________________ 

_______________________________________________ «____» ______________________ г., 



10 

 

проживает по адресу: __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

признаваемая нуждающейся в улучшении жилищных условий и (или) претендующая на  

получение  социальной  выплаты в рамках программы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Республике Татарстан на 2014 – 2022 годы» Государственной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Республики Татарстан на 2014 - 2022 годы» в размере ____________________ 

рублей на приобретение жилья расчетной стоимостью _______________ рублей общей 

площадью ____________ кв. метров и нормативом стоимости 1 кв. метра общей площади 

жилья _____________ рублей, заявляет  о  наличии  достаточных  доходов  либо иных 

денежных средств для оплаты  стоимости  жилья  в  части,  превышающей  размер  

предоставляемой социальной выплаты (________________ рублей). 

1) _______________________________________ _____________ _____________________; 
                         (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)             (дата) 

2) _______________________________________ _____________ ______________________; 
                         (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)             (дата) 

3) _______________________________________ _____________ _____________________. 
                         (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)         (подпись)             (дата) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) 

_____________________________________________________________________________; 
                            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) 

_____________________________________________________________________________; 
                           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) 

_____________________________________________________________________________. 
                           (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Заявление и  прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 

«____»________________ 20___ г. 

 

____________________ _____________________ __________________________________ 
                    (должность лица)             (подпись, дата)           (расшифровка подписи принявшего заявление)  

 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета               Г.К. Ахметова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


